1. Canticum graduum. CXXX.

Hebr. CXXXI.

Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei.

2. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.

3. Si non humiliter sentiebam: sed exaltavi animam meam.

4. Sicut ablatatus est super matrem sub: ita retributio in animâ mea.

5. Speret Israël in Domino, ex hoc nunc et usque in seculum.

COMMENTARIUM.

VERS. (1). — DOMINE, NON EST EXALTATUM (2). Non superbiit cor meum. De superbia animi et interiore.

VERS. 2. — NEQUE AMBULAVI IN MAGNIS (3). De super-

(1) Ajunt interpretum plurimi scriptum esse à Davide carmen, ut malis de se apud Saullem suspiciones dilueret; superbis enim tumulusque animis regnum affectare dicebatur. Suam igitur hic apologiam, scribit. Deum testatus sese ab omni superbia aut ambitionis suspitione abesse. Ex proposita jam opinione, que gradules Psalmos Babylonis captivis, sive Judæis jam captivitate solutis adscribit, hoc Psalmo contineri credimus exomologem, quâ Judæorum Babylone captivorum procerum coram Deo animos deieciunt, cum scelera sua contemplantur; ac futurum sperant ut permotus sua ipsorum penitentia animique dejectione Deus, demum miseritos, ipsos in libertatem vindicet. Isdem veritas claudunt ac superior: Speret Israël in Domino, ex hoc nunc et usque in seculum. Hæc certè carminis conclusio Davidi non convenit, ambitionis se superbia à Saule et Saulis familiaribus accusatus. Esther, Mardocheo, aut Nehemia tribui potest. Quanta fuerit Nehemia modesta, et in administratione sapientia, nemo ignorat. (Calmet.)

(2) Judæorum omnium Babylone captivorum conditio ita infelix fuisse censenda non est, ut quilibet libertatis genere prostris carerent, ut nullis fortunæ bonis logistic exercitio fruerentur. Susanna historia satis docet fuisse judices Babylone ex ipsis Judæis creatos, qui sententiam ex ipsorum legibus ferrent. Gæterum eadem erant Judæorum conditio, ac reliquarum gentium que Babylonis jugum subierant: nimirum tributo obnoxii, eam agrî partem colere debebant, que fuerat inopes. Annona tributa singulis quilibet regi mancipii loco habetur. At præter communem hanc universalemque servitutem, altera severior nonnullis Judæorum erat, qui vel belli lege, vel injuriâ et vi, vel inopia causâ, mancipiorum jure privati Babyloniis serviebant, libertatem vendere coacti, ut magnis malum viderent.

Miserium hoc servorum genus, aut è qui inter obscurissimum ac laboriosissimum vite sordes versabantur, loquentes hoc Psalmo non videtur; neque enim ullum ambitionis aut superbie argumentum infelicissimus hujusmodi hominibus est, ut majori pompâ luxurque incedat, quam ipsorum conditio postulet. Multo etiam minor causa illis est hæc eadem apud Deum prædicant, quasi premium modestie sperent, ut agant qui hic loquuntur. Spectandi igitur hoc loco sunt Judæorum proceres, qui per eam statum in gente sub cæteris Babylone prestabant, veluti Jehochais, qui olim regno Jude potius, iterum ab Evilmerodacho, licet captivus, honoribus auctus est; Salathiel, Davidicæ familia princeps; vel ii qui ingentes opes comparaverant, eum Joakim Susanna vir, vel Esther Assurim, nomen à Mardochæo à rege prius; vel ii qui magistratu aliquo fungebantur, ut Daniel sociique; sive denique ii qui munus aliquod apud regem gerebant, puta Nehemiam. His optime convenit, ut Deo dicant: Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, superbi inaccessi, neque in mirabilibus super me, aut majora ambivi, quam mea conditio postulat. Profundam scilicet modestiam sectatus sum, humilique penitentia statum, ut iram tuam deceterem, tuamque misericordiam in me fratresque meos provocarem. (Calmet.)

(3) Variis quidem modis contingit in magnis ambulare. Verum David videtur ad litteram loqui de majestate regni et munere prophetiæ, quorum nihil sibi losi temerè arrogavit. Ex Hebræo autem constat,

5. Qu'Israël espère dans le Seigneur, que son espérance soit pour le temps présent et à jamais.

COMMENTARIUM.

biâ vite, operum et exteriore. SUPER ME, præ me, supra meum captum et vires, plusquam ego possim capere, comprehendere, edicere. Nam ambulare in magnis, est gerere, tentare, conari res que vires et statum excedant. In mirabilibus autem, scrutari arcanâ consilia Dei, vim ingenii superantia.

VERS. 5. — SI NON HUMILITER SENTIEBAM. Discedunt à vocibus, ut sensum efficiant planiorem. Ad verbum: Si non possi me, ut silere facerem animam meam, id est, si non animum meum ad silentium et modestiam composui, nisi animi submissionem semper colui, nisi animo demisso me gessi, ut infansulus. Nisi velis pro vedomanti legisse veromanti, quemadmodum ¶ et ¶ præ similitudine confunduntur. SED EXALTAVI ANIMAM MEAM. Per parenthesis, ut locutio cadat in sequenti versûs finem, ibique absolvatur. Alii per se et divisim intelligunt per celipsum, ut fit in jurandi formulis scriptis, in quibus subauditur: Per eam, incidam in graves penas, Deum sentiam ultorem, quivis simile. Si non humiliter sentiebam, sed superbi, misere et infelicititer inteream, q. d.: Profecto humiliter sentiebam, nullo modo animam meam extuli.

VERS. 4. — SICUT ABLATATUS EST SUPER MATRE SUA. Refertur ad primam partem præcedentis versûs, per hyperbaton. Si non humiliter sentiebam, sicut ablatatus apud matrem suam, sicut infans, qui vixdum mammis depulsum est, super matris gremio. Talis enim solet esse humilis et reverendus totus in maternâ charitate conquiescere, et omnia ab eâ expectare, quod nondum corpus curare, neque sine alterius adminiculo pedibus insistere valet. SUPER. Sicut infans gremio matris superpositus, quia eâ fulcitur et nititur qui in ejus hæret simm. Aliis, super, apud, erga. Hoc autem simili utitur, ut pili discenti matre suâ Ecclesiâ, et de mysteriis secundum eam modestè sapere. Quemadmodum infans non amplius ubera matris sugens, eam propterea non despiciat, aut ab eâ reliqua sperare desinat, sed totus à matre pendens, nihilque discernens, quod illa offert, promptè excipit.

ITA RETRIBUITO IN ANIMA MEA, sit, ita animam meam ulciscatur Deus; ita me muletet. Reddito emnitionis hypothecis. Nisi talis fuerim, ita animæ meæ Deus, ut gravissimas arrogantia penas luam, faciat. Est hyperbaton. Si non demissè sensi, sicut infansulus à matre pendens, sed elato fui animo, verè mihi elationis mercedem Deus rependat: Chryostomus. Me Deus puniat, nisi humiliter et demissè de me senserim, tanquam nuper ablatatus, sive à lacte summotus puer, omnia à matre sub expectans, quod ex se nihil possit. Quia autem hujusmodi formulæ promittendum, committendum, asseverandi et jurandi solent esse in hæc lingua eclipsiâ, ob mæles, affectu orationis integritatem supprime, Masoretæ legerunt isdem quidem litteris sed diversis punctis caggamul, non caggemul, halai magnis et mirabilibus, esse neutri generis, non masculini, ut intelligit Euthymius. (Jansenius.)